Ata da 33ª Reunião Ordinária, em 15 de outubro de 2021. Página 1

ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM QUINZE DE OUTUBRO DE DOIS

MIL E VINTE E UM.

Aos quinze dias do mês de outubro de dois e vinte e um, às nove horas e treze

minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Cor Jesus Moreno e secretariada pelo Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário,

constatou-se a ausência do Vereador Éder Damasceno Silva e a presença dos demais vereadores.

Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao

Secretáriopara a leitura da ata da 32ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi

aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do

expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS: Ofício 696/2021, da Gerência Executiva da Caixa Econômica Federal,

informando a liberação de recursos financeiros referente ao contrato do Programa FINISA.

Ofício 340/2021, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2292/2021 – Dispõe

sobre a taxa de administração que custeia as despesas administrativas da unidade gestora do

Regime Próprio de Previdência Social – RPPS do Município de Carandaí. Ofício 318/2021, dos

Vereadores Cor Jesus Moreno, Luiz Antônio Henriques Júnior e Pedro Marconi de Sousa

Rodrigues, apresentando a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei Complementar 202/2021 –

Institui o Código Municipal de Posturas de Carandaí/MG e dá outras providências. Ofício

350/2021, do Vereador Cor Jesus Moreno, apresentando o Projeto de Lei Complementar

15/2021 – Altera dispositivos da Lei Complementar nº. 50, de 10 de outubro de 2006, que

institui o Código de Obras do Município de Carandaí. Ofício 355/2021, dos Vereadores

Marcos Felipe da Silva e Naamã Neil Resende da Rocha, apresentando o Projeto de Lei nº.

617/2021 – Cria o Programa Municipal de Incentivo a análise e correção do solo –

PROMASOLO – de Carandaí. Ofício 360/2021, do Vereador José Vicente de Oliveira,

apresentando a Emenda Modificativa nº. 1 ao Projeto de Lei nº. 614/2021 – Dá denominação a

logradouro no Bairro Jaime Santos e dá outras providências. Requerimento 115/2021, da

Vereadora Virgínia Maria de Queiroz. Requerimento 117/2021, do Vereador Felipe Franco

Costa Vieira. Requerimento 118/2021, do Vereador Felipe Franco Costa Vieira. Representação

Ata da 33ª Reunião Ordinária, em 15 de outubro de 2021. Página 2

35/2021, da Vereadora Virgínia Maria de Queiroz. Representação 36/2021, da Comissão de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos Vereadoreso Ofício

696/2021, informando que estaria na Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei 2292/2021 às

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas.

Encaminhou a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei Complementar 202/2021 às Comissões

de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana.

Encaminhou o Projeto de Lei Complementar 15/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou o Projeto de Lei nº.

617/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Sustentável. Encaminhou a Emenda Modificativa nº. 1 ao

Projeto de Lei nº. 614/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras

Municipais e Mobilidade Urbana. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu à leitura do parecer

de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 2291/2021 –

“Altera dispositivo que menciona da Lei Municipal 2411/2021, de 02 de junho de 2021”. Em

terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. O

Secretário procedeu à leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Direitos Humanos e do Idoso pela aprovação do Projeto de Lei 612/2021 – “Institui a política

de atendimento à mulher vítima de violência no município de Carandaí/MG”. Em primeira e

segunda discussões e votações, foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. O

Secretário procedeu à leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana pela aprovação do Projeto de Lei 613/2021 –

“Autoriza a instituição da Carteira Municipal de Identificação do Autista – CMIA, para as

pessoas com transtornos do espectro autista (TEA) residentes no município de Carandaí e dá

outras providências”. Em primeira e segunda discussões e votações, foi aprovado por

unanimidade dos vereadores presentes.  No uso do art. 215 do Regimento Interno, o Vereador

Felipe Costa solicitou vista ao Projeto de Lei 2284/2021 – “Altera dispositivo da Lei nº. 2201,

de 16 de março de 2016 e contém outras providências”, sendo o pedido deferido pelo

Presidente. O Vereador Luiz Antônio, Líder do Poder Executivo, solicitou a retirada de

tramitação do Projeto de Lei 2290/2021 – “Altera dispositivos da Lei nº. 2353/2020, que dispõe

Ata da 33ª Reunião Ordinária, em 15 de outubro de 2021. Página 3

sobre o Plano de Cargos e Carreiras aplicável aos servidores públicos municipais, promove

adequação à estrutura administrativa e dá outras providências”, sendo o pedido deferido pelo

Presidente. Requerimento 117/2021, do Vereador Felipe Costa, solicitando informações ao

Poder Executivo sobre tratamento de saúde de paciente no setor de fisioterapia. Em única

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Requerimento

118/2021, do Vereador Felipe Costa, solicitando ao Poder Executivo informações sobre o

vazamento de esgoto em rua do Bairro Crespo. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade dos vereadores presentes. Representação 35/2021, da Vereadora Virgínia,

solicitando informações à MRS Logística sobre recomposição de passeio em rua do Bairro

Pontilhão. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos vereadores

presentes. Representação 36/2021, da Comissão de Serviços, Obras Municipais e

Mobilidade Urbana, a ser encaminhado à MRS Logística solicitando o agendamento de reunião

com o Gerente Geral de Concessão e Arrendamento. Em única discussão e votação, foi aprovada

por unanimidade dos vereadores presentes. No uso do art. 245, VI do Regimento Interno, o

Vereador Luiz Antonio Henriques Júnior parabenizou os professores pela data. O Presidente

passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no

quadro de publicidade e solicitou ao Secretário para que procedesse a chamada final, constatando

a ausência do Vereador Éder Damasceno Silva e a presença dos demais vereadores. O Presidente

declarou encerrada a reunião às dez horas e trinta e três minutos. O conteúdo integral desta

reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz Baêta Alves

de Souza, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada

pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 15 de outubro de 2021.

COR JESUS MORENO

– Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Vice-Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Secretário –